
Volby

➢Do obecního zastupitelstva

➢Do krajského zastupitelstva

➢Do parlamentu ČR – poslanecké sněmovny a senátu

➢ Prezidenta ČR

➢Do Evropského parlamentu

Státověda



Volby

Volby

➢ Vyhlašuje prezident (mimo volby prezidenta) nejpozději 90 dnů 
před jejich konáním.

➢ Konají se obvykle ve dvou dnech – v pátek 14.00 – 22.00 a v        
sobotu 8.00 – 14.00

Právo volit

➢ mají občané obce ve věku nejméně18 let dosažených v den     
voleb

Volit nemůže 

➢ odsouzený ve výkonu trestu odnětí svobody (volby do 
zastupitelstev), 

➢ zbavený  způsobilosti k právním úkonům

Státověda



Volby

➢Volební orgány

➢ Státní volební komise,

➢ Dle druhu voleb min. vnitra, zahraničí,

➢ Český statistický úřad,

➢ krajský úřad, Magistrát hlavního města Prahy,

➢ obecní úřad, městský úřad,

➢ starosta, primátor,

➢ okrsková volební komise.

Organizují a zajišťují průběh a vyhodnocení voleb

Státověda



Volby

➢Obecní úřad

➢ zajišťuje volební místnosti pro okrskové volební komise,

➢ zajišťuje vybavení a pracovní síly,

➢ vede seznam voličů

➢ řeší stížnosti a archivuje volební dokumentace od     
volebních komisí,

Státověda



Volby

➢Okrsková volební komise

➢ dbá o pořádek ve volební místnosti,

➢ zajišťuje a dozírá na průběh hlasování,

➢ sčítá hlasy a vyhotovuje zápis o průběhu a výsledku 
hlasování

➢ odevzdává volební dokumentaci obecnímu úřadu.

➢Člen volební komise

➢ občan ČR, věk nejméně 18 let, 

➢ není kandidátem v dané obci,

➢ je oprávněným voličem.

Státověda



Volby

➢Zásady hlasování před okrskovou volební komisí

➢ volič hlasuje osobně,

➢ pořadí je dáno příchodem do volební místnosti, 

➢ volič prokazuje totožnost a státní občanství, 

➢ volič, který není na seznamu a prokáže své právo 
hlasovat, bude dopsán a může volit

➢ v prostoru pro úpravu lístků nesmí nikdo jiný být,

➢ volič může ze závažných důvodů hlasovat mimo volební 
místnost – 2 členové volební komise s přenosnou 
schránkou

Státověda



Volby do zastupitelstva 
obce

➢Kandidátní listiny

➢ podávají volební strany, 66 dnů před volbami

➢ nezávislý kandidát nebo sdružení připojí petici s podpisy 
voličů podporujícími její kandidaturu,

➢ petice obsahuje jméno, datum a místo narození, místo 
trvalého pobytu,

➢ počet potřebných podpisů je dán velikostí obce,

Státověda



Volby do zastupitelstva 
obce

➢Kandidátní listiny

➢ obsahují název zastupitelstva obce, 

➢ název volební strany, 

➢ jména, věk a povolání kandidátů, 

➢ jejich politickou příslušnost, 

➢ pořadí na kandidátní listině

Státověda



Volby do zastupitelstva 
obce

➢Hlasování

➢ úprava hlasovacích lístků, 

➢ maximální počet volených odpovídá počtu členů 
zastupitelstva, 

➢ volič označí jeden politický subjekt, 

➢ křížkováním označuje preference kandidátů, 

➢ preference platí mimo označený politický subjekt

Státověda


